Tractatus

Indulto faciant occupatione seu inuasionem seu alias villo mollesse genere aut semutuo coram iudicibus secularibus trahendo: aut in suis apertis indultis indebite ledendo inquietet. Quod si forte contigerit aliquibus ex ministris vicariis: custodibus: guardianis alijue fratribus supradictis propter premissa, excoicationem aliasque sententias, censuras et penas in eis deus nris et alijs per felicis recordationis eugenii papa quartum predecessorem nostrum eis concessis litteris contentas decetero incurrere: et id per eundem tiaz rei aut summaria facti omni strepitu et figura iudicij prorsus remota: informationem vobis aut vestrum alicui confiterit: et pro vos et vestrum que libet ad alterius partis instantiam super pace conservanda secundum prefatas nostras et aliorum romano pontificum concessionem prouisionem et ordinationem pie moniti non desisterint: eos ita diu excoicatos ceterisque predictis penis sententijs et censuris irretitis autoritate nra in vestris ecclesijs vbi magna populorum multitudo ad diuina officia audienda conuerit: publice nunciare faciatis mandetisque ab oibus euitari: donec debitam admissorum emendam prestiterint muerintque ab eisdem sententijs et penis abolitionis beneficium et reconciliationis gratiam obtinere. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo. **Ita obstantibus** felicis recordationis bonifacii pape octauiani etiam predecessoris nostri et alijs apostolicis constitutionibus quibuscumque, presertim quibus cautum est ne quis extra suam dioecesim in quibus fuerint deputati: contra quoscumque procedere. et. alijsque consuetudinibus et ordinationibus necnon privilegij indultis et litteris apostolicis eisdem fratribus et eorum ordini in genere vel in specie concessis quoruscumque tenorem existat per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta. nre huiusmodi iurisdictionis explicatio quomodolibet valeat impediri: que quo ad hoc nolumus eis suffragari. Ceterum quod difficile foret preteritas et alias predictas nras et aliorum romano pontificum litteras ad singula loca perferri volumus et dicta quiete ritate decernimus transumpta eorum autentica manu publici et legalis notarii subscripta et sigillo alicuius archiepiscopalis vel episcopalis curie signata: fidem indubiam obtinere: perinde ac si predictae alie et preterite nre littere originaliter exhiberentur: in contrarij facientibus quibuscumque non obstantibus. Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dñice millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio pridie idus Ianuarij: pontificatus nostri Anno Scpto,

Ista bulla ad modum breuis fuit missa per dñm pñm ad reges galloꝝ.

Nus episcopus seruus seruorum dei
Ad perpetuam rei memoriam, felix recordationis eugenii papa quartus et alij subsequentes romani pontifices non sine magna causa et rationabili scriptione ordinis minorum qui sub regulari obseruantia degunt: ut superiores et prelatos suos alio nomine quam in eorum regula expressum sit nuncupatos eligere possent concesserunt: qui prelati quauis non ministri sed vicarij nuncupantur: in nomine tantum non autem re differunt a ministris neque fuisse parum cum et prelati fratrum conuentualium appellentur ministri: duos in ea prouincia prelatos alterum

Secundus.

fo.

17

videlicet conuentualium alterum de obseruantia fratrum ministros nisi cupari, sed equius fuit eos diuersis nominibus appellare. Et hoc excellentia tua intelligat siqui ipsorum de obseruantia emuli contrarium dixerint: quasi ex eo secundum regulam non viuunt: quia suos prelatos non ministros sed vicarios appellant: non rite moueri: ad quod fides illis danda non fit. Nam vicarios pro ministris datos esse fratribus de obseruantia et quidem ab apostolica sede cuius auctoritate eorum firmata et sine qua neque ordo institui neque viuendi noua regula adinueniri potest sufficienter. Quae ex re hortamur maiestate tuam ut talia contra dictos fratres te non moueant: sed sumat argumenta ex vita et laudabilibus eorum actionibus: et eos ut decet deo dilectum christianissimum regem pietatis oculo respiciat. Hoc enim adiciet pre conia altitudini tue eritque nobis et dicte sedi gratissimum cum intellexerimus celsitudinem tuam in eius fidem et protectionem dictos fratres dei seruos suscepisse. Datus rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto quinto idus maii pontificatus

nostri

Anno

sexto.

ano 1464

Dionorius episcopus seruus seruorum dei.

Dilectis filiis generali ministro et fratribus ordinis minorum. Salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod licet vobis

1289

per specialia privilegia sedis apostolicæ sit indultum ut ad civitates vel villas ubi religiose ac honeste commorari possitis a populis evocati accedere. ibique pro vestris visibus edificia et ecclesias siue oratoria construere valeatis. Diocesani tamen locorum in ecclesijs seu oratorijs que desino non vultis construere: primarium lapidem ponere et constructa consecrare ac cimiteria vobis iuxta ecclesias vel oratoria predicta benedicere denegant pro sue libito voluntatis. Aliqui vero diocesanorum ipsorum cum ad ecclesias et loca vestra pro premissis frequendis propter euentionem et personarum multitudinem quas secum ducunt: gravat vos non modicum in expensis. Quare nobis humiliter supplicastis ut provide re vobis super hoc paterna sollicitudine dignaremur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati: devotioni vestre auctoritate presentium indulgemus: ut si diocesani predicta vobis humiliter requisiti bulisimodi lapidem in predictis ecclesijs vel oratorijs ponere: ac ecclesias vel oratoria predicta ac etiam altaria vestra consecrare cimiteria benedicere denegaverint vel id facere ultra quatuor menses distulerint: vos per quoscunque volueritis episcopos gratias et communionem apostolicæ sedis habeatis premissa recipere libere valeatis. Nulli ergo oino hominum licet a hac paginam nostre concessionis et voluntatis infringere: vel eius auctoritatem contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum rome apud sanctam sabinam pontificatus nostri

Anno

primo

Tractatus

Dionorius epūs seruus seruoꝝ

dei. Dilectis filijs fratri francisco ⁊ alijs prioribus sen-
te dibus minoꝝ fratrum salutem ⁊ apostolicam benedi-
ctionem. Cum fin consilium sapientis nihil sit sine consi-

lio faciendum ne post factum penitudo sequatur. Expedi-
t cuiuslibet celsio-
ris vie ppositum agressuro: vt precedant palpebre gressus vires pro-
prias discretiois moderamine metiendo: ne si (quod absit) altiora se-
querens in cōmotionem dederit pedem suum retro respiciat: in salis
infatuati statuam conuertendus pro eo q̄ sui sacrificium quod non fue-
rat oblaturus: sale sapientie non condunt. Sicut enim sapiens desipit
si non seruet: sic seruens confunditur si non sapit. Quare pene in omni
religionis ordine est prouide statutum: vt regulares obseruantias susce-
pturi: certo tempore ipsas probent ⁊ probentur in eis: ne sit locus dece-
tero penitudini quam non potest leuitatis occasio excusare. Auctoritate
vobis presentium inbibemus: ne aliquem ad professionē vestri ordinis
nisi per annum in probatione fuerit admittatis. Post factam vero pro-
fessionem nullus fratrum ordinem vestrum relinquere audeat: nec relin-
quentem alicui sit licitum retinere. Inbibemus etiam ne sub habitu vite
vře liceat alicui extra obediētiā euagari ⁊ paupertatis vestre corrumpere
puitatez quod si qui forte presumpserint: liceat vobis, i fratres ipos do-
nec respiciant censuram ecclesiasticā exercere. Nulli ergo omnino ho-
minū liceat hanc paginam nostre inhibitionis ⁊ conceSSIONIS infringere:
vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presump-
serit: indignationem omnipotentis dei ⁊ beatorum petri ⁊ pauli apo-
stolorum eius sē nouerit incursum. Datum apud viterbium decimo
kls octobris pontificatus nostri Anno quinto

Alexander. liij.
q̄ procbiales
p̄ueneri non i
pedite pplm
venire ad loca
fratū minoꝝ
⁊ glis similia

Alexander epūs seruus seruo-

rum dei. Generabilibus fratribus vniuersis archiepis-
copis ⁊ ep̄is ac dilectis filijs abbatibus priorib⁹ decanis ⁊
alijs ecclesiaz p̄latis ⁊ ceteris p̄sonis ecclesiasticis tā secul-
larib⁹ q̄ regularib⁹ cuiuscūq̄ ordinis vel p̄fessionis existat

Salutē ⁊ aplicā b̄ndictionē. Nec insolitū est nec nouū vt ea q̄ p̄ occupa-
tionē vel infestinatā sūt: p̄ eo q̄ p̄ grue deliberationis limina p̄tercūt: in
pro p̄fessionis deliberationis redncat examē: vt rectoria ⁊ eliminatio p̄ at-
tentione plenioris discussiois emanēt. Sane q̄dā ab aplica sedetpe feli-
cis recordatiois innocētij. pape. iij. p̄decessoris nri lre. p̄cesserūt: in qb⁹
ipse vniuersis religiois cuiuscūq̄ p̄fessionis vel ordinis districte in vtu-
tate obediētie infungebatur vt procbianos alienos in dieb⁹ officis ⁊ festi-
uis nō reciperēt decetero in suis ecclesijs vl̄ oratorijs temere ad vniua-
nec ipos vllaten⁹ ad p̄niam admitterēt sine suoꝝ licētia sacerdotū: nec
eis vllaten⁹ in suis p̄dicaret ecclesijs āte missaz solētia p̄ qb⁹ audieētis
p̄ma dei p̄ter idē procbiani p̄uenerūt ⁊ debent in suis ecclesijs cōuenire:
nec sermōes etiā solēnes facerēt illa hora. S; nec ad p̄dicandū solēnter

ana 1254

Secūdus

fo.

18

ad prochias alienas accederēt nisi eēt ab eorū sacerdotib⁹ inuitati vel
 salte nisi se ad id būlter peterēt ⁊ obtinerēt admitti. Nec ea die q̄ dioce
 san⁹ ep⁹ vel ali⁹ loco ei⁹ p̄dicaret solēnter maxie in ecclesia cathedrali
 aliq⁹ ip⁹ in eadē ciuitate vel loco p̄sumeret p̄dicare. Si vō in casu il
 lito prochianū alteri⁹ in suis ecclesijs recipere ad sepulturā cōtingeret
 oīum q̄ obreū p̄sequētur hui⁹ sepulture portionē canonicā etiā nō req
 ūi infra octo dies a tpe receptiōis eorū: epō vel sacerdoti de cui⁹ parro
 chia mortu⁹ eēt assūp⁹: exhibere curarēt. Si at aliq⁹ religiosorū huius
 p̄cepti trāgressor p̄tra p̄dicta vel aliq⁹ p̄dictorū venire p̄sumeret: p̄ter i
 obediētie vitii⁹ ⁊ excoīcatiōis s̄niam quā incurrere voluit ipso facto: gra
 d⁹ sui piculo subiaceret: ⁊ nihilomin⁹ a diocesano ad p̄missa vniuersa ⁊
 singula obseruāda p̄ cēsura ecclesiasticā appellatiōe remota districtius
 cogeret. Verū qz sup̄ p̄missis l̄is cogitare attēti⁹ ⁊ studiosi⁹ delibera
 re p̄ponim⁹: pacis cōmodū ⁊ q̄tis solatiū ecclesijs ⁊ p̄sonis ecclesia
 sticis potissime cupiētes: p̄fatas l̄as ⁊ si q̄ alie sup̄ p̄dictis vel eorū aliq̄
 p̄tra p̄fatos religiosos vel alios ex ip̄is generaliter vel sp̄aliter p̄tra for
 mā eorū ⁊ solitā p̄cessere ac mādata seu p̄cepta facta eis vel eorū: aucto
 ritate durim⁹ penit⁹ reuocāda. Ideo vniuersitati vestre p̄ aplica scripta
 mādam⁹ q̄ten⁹ p̄ hui⁹ l̄as vel occasiōe mādatōrū seu p̄ceptorū aut in se
 q̄ p̄tinēt: nihil p̄suis agatis cū nullā deinceps efficiaciā b̄eant vel vigo
 rē. Datū neapoli. xi. kl̄s Januarij p̄tificat⁹ n̄ri Anno p̄mo.

Alexander epus seruus seruo

rū dei Venerabilib⁹ fr̄ib⁹ spoletano ⁊ assisinesī ep̄is. Sa
 lutē ⁊ aplicā b̄ndictionē. Quēdā ab aplica sedē tpe felicitis
 recordatiōis Innocētij pape p̄decessoris n̄ri l̄se p̄cesserūt
 i q̄b⁹ tpe vniuersis religiosi⁹ cuiuscūq⁹ p̄fessiōis v̄ordinis cristerent di
 strictē i v̄tute obediētie i iūgbar: vt prochianos alienos dieb⁹ v̄ficiis ⁊
 festiuis non reciperēt in suis eccl̄ijs seu oratorijs temere ad diuina: nec
 ip̄os v̄lātē ad p̄nias admitterēt sine suorū licēcia sacerdotū: nec eis i
 suis p̄dicēt eccl̄ijs ate missarū solēntia p̄ q̄b⁹ audieētis h̄ma diei p̄te idē
 prochianū p̄suerūt ⁊ debēt i suis eccl̄ijs p̄uenire: neq⁹ s̄mōes etiā solē
 nes facerēt illa hora. Sed neq⁹ ad p̄dicandum solēnter ad prochias a
 lienas accederēt: nisi eēt ab eorū sacerdot. b̄ inuitati vel salte nisi se ad
 id būlter peterēt ⁊ obtinerēt admitti. Nec ea die q̄ diocesan⁹ ep⁹ vel
 ali⁹ loco ei⁹ p̄dicaret solēnter maxie in ecclesia cathedrali: aliq⁹ ip⁹ in
 eadē ciuitate vel loco p̄sumeret p̄dicare: si vō in casu illo prochianum
 alteri⁹ eos in suis eccl̄ijs recipere ad sepulturā p̄tingeret: oīum q̄ obtentu
 p̄sequētur hui⁹ sepulture portionē canonicā etiā non req̄si infra octo
 dies a tpe receptiōis eorū: epō vel sacerdoti de cui⁹ parrochia mortu⁹
 eēt assūptus exhibere curarēt. Si at aliq⁹ religiosorū huiusmodi p̄
 cepti trāgressor contra p̄dicta vel aliquod p̄dictorum venire p̄sume
 ret: p̄ter inobediētie vitium ⁊ excoīcatiōis sententiā quam eum
 incurrere voluit ipso facto: i gradus sui periculo subiaceret. Et nihilo
 minus a diocesano ad p̄missa vniuersa ⁊ singula obseruāda per

Idez alexader
 liij. pcedit lexe
 cantoria rerum
 in pcedeti bul
 la contētariū.

Tractatus

cenfuram ecclesiasticam appellatione postposita districtius cogere-
tur nullis eis cōtra hoc indulgentijs vel privilegij aplice valituris: ve-
rum quia sup̄ premiffis litteris cogitare attentius ac studiosius delibe-
rare p̄ponimus: pacis cōmodum ⁊ quietis solatium ecclesijs ⁊ perso-
nis ecclesiasticis potissime cupientes: prefatas lras ⁊ sique alie super
predictis vel eorū aliquo cōtra prefatos religiosos vel aliquos ex ipis
generaliter vel specialiter preter formā communem ⁊ solitaz p̄cessere:
ac mandata seu p̄cepta facta in eis vel earum auctoritate durim⁹ pe-
nitus reuocanda. Venerabilib⁹ fratribus nostris vniuersis archiep̄is
episcopis ⁊ dilectis filijs abbatibus: prioribus: decanis: archidiaconis.
archipresbyteris ⁊ alijs eccliarum prelati⁹ ⁊ ceteris personis ec-
clesiasticis tā secularib⁹ q̄ regularibus cuiuscūq; ordinis vel professio-
nis existerent: nostris dantes litteris in mandatis vt per huiusmodi lit-
teras vel occasione mandatoꝝ seu p̄ceptorum aut sententie que conti-
nent: nihil prius agerent: cum nulla ex tūc haberēt efficaciam vel vl-
gorem. Sed sicut intellexim⁹ nonnulli ep̄i ⁊ alij prelati ducatus spole-
tani ⁊ patrimonij deliberatione nra super premiffis lris nullatenus expe-
ctata dilectis filijs fratribus ordinis minorū post huiusmodi reuocatio-
nem nram imbibere generaliter vel specialiter presumpserūt ne in locis
sue iurisdictionis predicēt nisi licentiā ab eis super hoc habuerint specia-
lem: ⁊ hi quibus huiusmodi concessa fuerit licentia: testimoniari⁹ litte-
ris de hoc ostendant se munitos: excommunicationis cōminantes sella-
turos sententiam tā in predicātes q̄ in audiētes: si secus extiterit atten-
tatum. Volūt etiam q̄ illi quib⁹ predicandi concedūt licentiaz: de hu-
iusmodi cōminatione sentencie frequēter in suis predicatōib⁹ faciant
mentionē. Inhibent quoq; parrochianis suis: p̄dictis fratrib⁹ sine con-
fiteri peccata ne hac occasione ad ipsos accedere: ⁊ fratrib⁹ ne aliquos
in suis ecclesijs recipere ad diuina presumant. Quidam insuper parro-
chiales sacerdotes eūdem modum circa p̄dictos fratres: non sine mul-
torum scandalo perperam obseruare nituntur. Alias quoq; in talibus
idem prelati ⁊ sacerdotes eosdem fratres granare ac molestare non ces-
sant in animarū suarū periculum ipsorum fratrum iniuriam ac scandala
plurimorum. Cum igitur memoratū ordinē pro eo maxime q̄ fuit no-
bis in minori tunc officio constitutis ab apostolica sede cōmissas chari-
tate precipua diligamus: ⁊ fratres eiusdem ordinis tanq̄ predilectos
⁊ singulares filios intra mentis ybera charius amplectamur. Idemq;
fratres firmarint in nos vtpote in specialem patrē totius reuerentie ac
deuotionis affectus p̄pter quod constanter in animo gerimus ipsos
⁊ eūdem ordinem apostolice beniuolentie affluentia confortare: eiseq; cō-
tinue adesse presidij opportunitas. Istos pati nolentes q̄ aliquid atten-
tetur in ipsorum fratrum p̄ iudicium ⁊ grauamen: huiusmodi inhibi-
tiones per p̄dictos prelatos ⁊ sacerdotes seu per quoscūq; alios fa-
ctas necnon ordinationes quaslibet ⁊ quoscūq; processus contra fra-
tres ipsos et eorum ordinem post predictam reuocationem nostras ha-
bitos: auctoritate apostolica durimus reuocādos: ac reducētes predi-